

José Francisco Rocha Anguiano

Habilidades

Liderazgo; Conducción efectiva de equipos de trabajo de alto rendimiento; Análisis de procesos e implementación de mejoras; Excelente manejo de equipo informático y TICs; Innovación permanente; Muy buen manejo de Inteligencia emocional; Facilidad de empatía; facilidad de relacionarse con representantes de partidos políticos. User Specialist certificado por Microsoft.

Desarrollé idea y programa para control de paquetes electorales con código de barras, empleado en el Instituto Nacional Electoral.

Experiencia

Instituto Nacional Electoral

Vocal Secretario Distrital. Febrero 1991 – Diciembre 2018

Participación en los Procesos Electorales Federales de 1991, 1994, 1997, 2000, 2003, 2006, 2009, 2012, 2015 y 2018; y en los Procesos Electorales Locales 2016 en Oaxaca y 2017 en Nayarit.

Encargado de Despacho Vocal Ejecutivo en Distrito 01, San Luis Potosí en diversos años.

Encargado de Despacho Vocal Ejecutivo en Distrito 11, Oaxaca en el Proceso Electoral Local 2014-2015 Comisionado en el OPLE Nayarit en el Proceso Electoral Local 2017.

Encargado de realizar y supervisar todas las actividades inherentes a Prerrogativas y Partidos Políticos en el ámbito Distrital.

Enlace de Obligaciones de Transparencia de Junta Distrital.

Delegado de Oficialía Electoral en Junta Distrital.

Recepción, atención y seguimiento a medios de impugnación y quejas en Junta Distrital.

Encargado de capacitar, logística y operación de los Sistemas de Cómputos Distritales en Consejo Distrital.

José Francisco Rocha Anguiano

Responsable de atención a partidos políticos en temas de: registro de candidaturas; capacitación, registro y seguimiento de representantes de partidos políticos ante Consejo Distrital y ante mesas directivas de casilla; enlace ante la Unidad de Fiscalización.

Universidad Autónoma de San Luis Potosí / Secretario General de Bachillerato / Maestro hora-clase / Consejero Maestro ante el Consejo Directivo Universitario / Secretario de la Asociación de Personal Académico de la Escuela Preparatoria de Matehuala - UASLP. 1983 – 2012.

Educación

INE-SEP / Maestría en Procesos e Instituciones Electorales

(Clave de Registro del Plan de Estudios DGES 1993) Certificado Total de Estudios No. 286

ITESM Campus Guaymas / Ingeniero Bioquímico 1979 – 1983

Titulado, egresado de la Escuela de Ciencias Marítimas y Alimentarias del ITESM.

SCJN-TRIFE-IFE-UASLP / Diplomado en Derecho Electoral Expediente DDE/083/009

IFE/INE-DESPE / Cursos de Actualización Permanente

- **Entrevista por competencias con metodología STAR** (2016, 40 horas)
- **Desarrollo de Habilidades Instruccionales** (2016, 40 horas)
- **Organización y Conducción de Sesiones de Consejos y Cómputos Distritales** (2015, 40 horas)
- **Perspectiva de Género** (2012-2013, 120 horas) Módulos: Mujeres y Democracia; Derechos Humanos de las Mujeres; Igualdad entre géneros y la diversidad como un valor.

José Francisco Rocha Anguiano

- **Negociación** (2012, 40 horas)
- **Gestión para la Mejora del Desempeño** (2012, 40 horas)
- **Procedimiento Especial Sancionador** (2011, 40 horas)
- **Administración de Documentos y Gestión de Archivos** (2010, 40 horas)
- **TRIFE-FEPADE**. Materia Recursal, Quejas Administrativas y Delitos Electorales (2002, 40 horas)
- **TRIFE-IFE**. Actualización en Materia Procesal Recursal (2000, 20 horas)
- **TRIFE-IFE**. Ley General del Sistema de Medios de Impugnación (1999, 20 horas)

Asociación Internacional de Entrenadores Mentales y Emocionales-INE **Máster Coach certificado en PNL 2013 – 2015**

Primera Generación de Máster Coaches del INE, promotor y participante de la Línea de Emergencia Emocional, apoyando a compañeros y compañeras de INE y OPLEs.